
Città di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA

Commissario Straordinario con poteri di Sindaco

CIG:

Il Commissario Straordinario con poteri di Sindaco
nominato con Decreto  del Presidente Regione Siciliana

n. 539/GAB del  12 aprile 2017

N. 1   del 24-04-2017

N. Generale 149   del 24-04-2017

Il Sindaco

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

Leonardo Lo Biundo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 50 del D.lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Oggetto: Conferimento di P.O. e contestuale attribuzione dell'incarico di
Responsabile del Settore III LL.PP. e T.A allArch. Alfredo Traina



Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Leonardo Lo Biundo, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to DOTT. GIOVANNI IMPASTATO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione:



Città di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Commissario Straordinario con poteri di Sindaco
Preliminare n. 1 del 24-04-2017

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
che, con Deliberazione di G.M. n.124/2002 è stato approvato il Regolamento di
organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
che, con Deliberazione di G.M. n. 184 del 15/12/2015, esecutiva, sono state apportate
modifiche all’assetto organizzativo  interno con l’istituzione, tra l’altro,  del II Settore
“Servizi Finanziari e Tributari”;
che, con la Deliberazione di G.M. n. 49 del 22/04/2016, esecutiva, sono state introdotte
modifiche all’assetto organizzativo interno dell’Ente con l’istituzione del IV Settore “Polizia
Municipale”
che, con la Deliberazione di G.M. n. 23 del 28/02/2017, esecutiva, gli uffici afferenti il
servizio demografico sono stati attribuiti al IV Settore P.M. che è divenuto pertanto “Settore
Polizia Municipale e Servizi Demografici”;

Dato atto:
che, con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 539/GAB del 12 aprile 2017, è
stata dichiarata la decadenza del Sindaco e della Giunta Municipale dell’Ente e
contestualmente si è provveduto alla nomina del Commissario Straordinario;
che, in esecuzione del suddetto decreto Presidenziale, in data 13 aprile 2017 si è insediato
presso questo ente il dott. Giovanni Impastato, già Commissario Straordinario in
sostituzione del Consiglio Comunale sospeso,  nella carica di Commissario Straordinario in
sostituzione del Consiglio Comunale disciolto, del Sindaco e della Giunta dichiarati
decaduti;
che la decadenza del Sindaco ha comportato la decadenza ipso iure dall’incarico ex art. 110
TUEL di Responsabile  del III Settore LL.PP. e T.A. conferito giusta Determinazione
Sindacale n. 24 del 12/09/2014 all’Ing. Angelo Giuseppe Mistretta ;

Atteso che:
tra il personale in servizio presso l’ente non vi sono di Istruttori Direttivi Tecnici cat. D ai
quali conferire l’incarico di responsabile del Settore Tecnico e T.A.;
al fine di consentire il corretto svolgimento delle funzioni di un settore nevralgico per l’ente
e di trovare un’immediata soluzione organizzativa,  il Commissario Straordinario ha
richiesto allo IACP di Palermo la disponibilità alla stipula dell'art. l4 del CCNL Enti Locali
del 22/01/2004;

Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario con i Poteri della G.M. n. 2 del
22/04/2017, esecutiva, è stata deliberata l’approvazione dello schema di collaborazione tra l’Ente e
l’Istituto Autonomo Case Popolari di Palermo per l'utilizzo in convenzione, fino al 31/07/2017, per

Oggetto: Conferimento di P.O. e contestuale attribuzione dell'incarico di
Responsabile del Settore III LL.PP. e T.A allArch. Alfredo Traina



quattordici ore settimanali, dell’Arch. Alfredo Traina, ai sensi dell'art. l4 del CCNL Enti Locali del
22/01/2004;
Visto l'art. l3, comma l, della Legge Regionale 26 agosto 1992, n.7, come integrato dall’art. 41,
comma l, della L.R. 01/0911993, n.26 che, fra l'altro, attribuisce al vertice dell’amministrazione la
competenza nella nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi e nell'attribuzione e definizione
degli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri
dell’art. 51 della Legge 8.6.90, n.142 e successive modifiche, come recepito dall'art.1, comma 1,
lettera h) della L.R. 11/12/199l, n. 48, nonché dello Statuto e dei Regolamenti afferenti il
Comune...omissis.....;
Considerato che, ai sensi dell’art. 46 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, il
vertice dell’amministrazione procede alla nomina dei funzionari cui conferire la titolarità di posizione
organizzativa, ex artt. 8  e 9 del vigente CCNL Regioni-Enti Locali;
Atteso che si manifesta la necessità di individuare il Responsabile del Settore Polizia Municipale e
Servizi Demografici, al fine di dirigere, coordinare e sovrintendere al complesso dei compiti e delle
funzioni attribuiti alla struttura dalle vigenti normative Statali e Regionali;
Ritenuto di poter attribuire l’incarico di Responsabile del III Settore LL.PP. e T.A all’Arch. Alfredo
Traina, in quanto munito dei necessari requisiti di legge, di idonei titoli culturali e dell’esperienza
professionale maturata in posizioni analoghe;
Dato atto che:

ai sensi dell’art. 14, comma 5, del citato CCNL 22/01/2004 “il valore complessivo su base
annua per tredici mensilità, della retribuzione di posizione per gli incarichi di cui al comma 4
può variare da un minimo di euro 5.164,56 ad un massimo di euro 16.000,00;
lo stesso art. 14, comma 5, del vigente CCNL stabilisce che la retribuzione di risultato
eventualmente corrisposta può variare da un minimo del 10 ad un massimo del 30% della
retribuzione di posizione;
l’art. 5 della convezione prevede che  il valore complessivo della retribuzione di posizione non
potrà eccedere il limite massimo di cui all’art. 14 comma 5 del CCNL 22/01/2004
proporzionato alle ore di effettivo utilizzo del funzionario;
nelle more dell’approvazione della nuova pesature delle P.O. al Resp.le del Settore LL.PP. e
T.A. è stato conferito il massimo di retribuzione di posizione previsto dal CCNL vigente.

Rilevato:
che l’importo da corrispondere al funzionario individuato, a titolo di retribuzione di
posizione, può determinarsi in €. 16.000,00, parametrato al numero di ore previsto dalla
convenzione approvata con Deliberazione del Commissario Straordinario con i Poteri della
G.M. n. 2 del 22/04/2017;
che la retribuzione di risultato da corrispondersi può fissarsi nel 30% della retribuzione di
posizione assegnata;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i;
Vista la Legge n.142/90, così come recepita dalla L.R. n.48/91 e s.m.i.;
Vista La L.R. n. 7/92 e s.m.i.;

PROPONE
AL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DI SINDACO
Di nominare, con decorrenza dalla data odierna e fino al 31 Luglio 2017, l’Arch. Alfredo Traina,
cat. D3, pos. economica D3, quale titolare di P.O. con contestuale conferimento dell’incarico di
Responsabile del III Settore “LL.PP e T.A”, stante il possesso dei requisiti di cui all’art. 46 del
vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, attribuendo allo stesso tutti i poteri gestionali e di
rappresentanza previsti dall’art. 51 della L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i,
nonché dall’art. 109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione:



Di stabilire in €.16.000,00, parametrato al numero di ore previsto dalla convenzione approvata con
Deliberazione del Commissario Straordinario con i Poteri della G.M. n. 2 del 22/04/2017, la
retribuzione di posizione da attribuire al funzionario incaricato;
Di stabilire, altresì, nel 30% l’importo massimo della retribuzione di risultato eventualmente da
corrispondersi, previa valutazione positiva dell’O.I.V.;
Di dare atto che ai sensi degli artt. 5 e 6 della convenzione il Comune di Calatafimi Segesta
corrisponderà direttamente all’interessato le somme dovute a titolo di retribuzione di posizione e di
risultato;te
Di notificare copia del presente provvedimento all’interessato;
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Comunale, ai Capi Settore, alle
OO.SS. aziendali e all’O.I.V.;
Di trasmettere copia della presente determinazione all’istituto autonomo case Popolari di Palermo;
Di Pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo on line  sul sito istituzionale dell’Ente
nell’ apposita sezione Amministrazione Trasparente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Dott. Leonardo Lo Biundo

VERIFICA CONTABILE

Esito: Visto

Calatafimi Segesta, lì 24-04-2017
L’IMPIEGATO ADDETTO

f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione:



Città di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 149 del 24-04-2017, viene pubblicata all’albo
pretorio on-line del portale www.comunecalatafimisegesta.gov.it per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal 24-04-2017.

N. Reg. Albo:  467

Calatafimi Segesta, lì 24-04-2017

SEGRETARIO
COMUNALE

f.to Dott. Lo Biundo Leonardo


